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Introduccion

La formulacion e implementacion del Plan Anticorrupcion y de Atencién al Ciudadano (PAAC), requiere el disefio de una serie
de estrategias para la deteccion y prevencion de la posible materializacion de hechos (riesgos) que atenten contra la ética, la
moral, el eficiente y transparente manejo de los recursos, la prevencion y mitigacion de cualquier acto de corrupcion, lo mismo
gue hacer més efectivo, a través del aseguramiento al Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS), el acceso a
los servicios de salud que articulados con la red de prestadores, ofrece la EPS con el objetivo de garantizar los criterios de
oportunidad, calidad, pertinencia y continuidad en la atencion de las necesidades de salud de los afiliados.

El PAAC de Savia Salud EPS se realiza teniendo en cuenta principalmente los lineamientos de la Politica Anticorrupcion del
articulo 73 de la Ley 1474 de 2011; que es una norma y herramienta de gestion util en la deteccion de problemas recurrentes
y de beneficios generados (por su caracter preventivo), que orienta la construccion y actualizacion de estrategias que permiten
su cumplimiento. Es asi como el PAAC de la EPS esta construido conforme al modelo propuesto en las normas y los
documentos técnicos que de estas se desprenden, y contempla los siguientes componentes:

Gestidn del Riesgo de Racionalizacion de Tramites Rendicion de Cuentas Mecanismos para mejorar Mecanismos para la Iniciativas Adicionales
Corrupcion - Mapa de la Atencion del Giudadano transparencia y Accesoa la (Codigo de Etica)
Riesgos de Corrupcién Informacion




Normatividad

Ley 1474 de 2011 - Estatuto
Anticorrupcion.

Metodologia Plan
Anticorrupcion y de Atencidn
al Ciudadano - PAAC.

Art. 73

Marco Normativo - Plan Anticorrupcion y de Atencion al Ciudadano (PAAC)

Plan Anticorrupcion y de Atencion al Ciudadano: Cada entidad del orden
nacional, departamental y municipal debera elaborar anualmente una
estrategia de lucha contra la corrupcion y de atencion al ciudadano. La|
metodologia para construir esta estrategia esta a cargo del Programal
Presidencial de Modernizacion, Eficiencia, Transparencia y Lucha contra
la Corrupcion, —hoy Secretarfa de Transparencia—.

Decreto 1081 de 2015 Unico del Sector
de Presidencia de la Repblica.

Arts. 2.1.4.1 y siguientes

Sefiala como metodologia para elaborar la estrategia de lucha contra la
corrupcion la contenida en el documento “Estrategias para la construccion
del Plan Anticorrupcion y de Atencion al Ciudadano’.

Modelo Integrado de

Decreto 1081 de 2015

Planeacion y Gestion - MIPG.

Arts. 2.2.22.1 y siquientes

Establece que el Plan Anticorrupcion y de Atencion al Ciudadano hace
parte del Modelo Integrado de Planeacion y Gestion.

Decreto 1083 de 2015 - Unico Funcién

Regula el procedimiento para establecer y modificar los tramites

Tramites

o Titulo 24 . . : .
Pdblica. - autorizados por la ley y crear las instancias para los mismos efectos.
Decreto Ley 019 de 2012 - Decreto Dicta las normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y
Todo i . e
Anti-tramite. tramites innecesarios existentes en la Administracion Piblica.
Dicta disposiciones sobre racionalizacion de tramites y procedimientos
Ley 962 de 2005 - Ley Anti-tramite Todo administrativos de los organismos y entidades del Estado y de los

particulares que ejercen funciones publicas o prestan servicios publicos.

Ley 1757 de 2015 Promocién y
proteccion al derecho a la Participacion
ciudadana.

Rendicion de cuentas.

Arts. 48y siguientes

La estrategia de rendicion de cuentas hace parte del Plan Anticorrupciony
de Atencion al Ciudadano.

Transparencia y Acceso a la Ley 1712 de 2014 Ley de Transparencia

Informacion Publica.

Literal g) Deber de publicar en los sistemas de informacion del Estado o

Atencion de peticiones,

quejas, reclamos,
sugerencias y denuncias.

de peticion.

o Art. 9 herramientas que lo sustituyan el Plan Anticorrupcion y de Atencion al
y Acceso a la Informacion Publica. .
Ciudadano.
El Programa Presidencial de Modernizacion, Eficiencia, Transparencia
Ley 1474 de 2011 - Estatuto At 76 Lucha contra la Corrupcion debe sefialar los estandares que deben
Anticorrupcion. E— cumplir las oficinas de peticiones, quejas, sugerencias y reclamos de las
entidades publicas.
Decreto 1649 de 2014 Modificacion de Funciones de la secretaria de Trar]sparenci’a: .14) Sefialar los esténdar.es
Art.15 que deben tener en cuenta las entidades publicas para las dependencias
la estructura del DAPRE. . .
de guejas, sugerencias y reclamos.
Ley 1755 de 2015 Derecho fundamental L -
S Art. 1 Regulacion del derecho de peticion.

SALUD EPS



1.0bjetivos

1.2 Objetivo General

Realizar el seguimiento al Plan Anticorrupcion y de Atencion al Ciudadano (PAAC) de Savia Salud EPS de la vigencia 2023 con
corte al 30/04/2023, determinando el estado de avance en la implementacion y cumplimiento de las estrategias y acciones
formuladas en cada uno de sus seis (5) componentes.

1.3 Objetivo especifico

o Evaluar el cumplimiento de las estrategias y acciones de cada componente del PAAC.



2. Resultado general de seguimiento

Porcentaje general de cumplimiento

® Componente 1 B Componente 2 m Componente 3
B Componente 4 m Componente 5 [ |
100% 100% 100% 100% 100%

Fuente y calculos: Auditoria Interna General — Savia Salud EPS

COMPONENTES Cumple o
Cumple No cumple . No aplica . -
Parcialmente Porcentaje de cumpllmlento
Componente 1 12 0 0 0
Componente 2 11 0 0 0 Componente 1 100%
Componente 3 / 0 0 0 Componente 2 100%
Componente 4 14 0 0 0
0,
Componente 5 12 0 0 0 Componente 3 100%
Componente 4 100%
Componente 5 100%
Total 56 0 0 0

Fuente y céalculos: Auditoria Interna General — Savia Salud EPS

SALUD EPS



3. Resultado del seguimiento por componente

3.1 Gestion del Riesgo de Corrupcion - Mapa de Riesgos de Corrupcién

Herramienta que le permite a la entidad identificar, analizar y controlar los posibles hechos generadores de corrupcion, tanto internos
como externos. A partir de la determinacion de los riesgos de posibles actos de corrupcion, causas y sus consecuencias se establecen
las medidas orientadas a controlarlos.

PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO- PAAC

Entidad Alianza Medellin Antioquia EPS S.A.S - Savia Salud EPS
Vigencia 2023
Fecha seguimiento  enero-abril de 2023
Actividades Actividades % de Grado de
Componente programadas cumplidas cumplimiento cumplimiento Observaciones Generales Seguimiento
Componente #1 Durante el primer cuatrimestre del afio 2023
Gestién del Riesgo de Gestion del riesgo de se evidencio las actualizaciones de la matriz
Corrupcin - Mapa de g 12 12 100% Cumple

Riesgos de Corrupcién Corrupcion - Mapa de de riesgos. Se evidencian las publicaciones
riesgos de corrupcion en la pagina web.

Fuente y calculos: Auditoria Interna General — Savia Salud EPS

Aspectos para considerar permanentemente en la formulacién del PAAC:

o El objetivo de la construccién del Mapa de Riesgos de Corrupcion es identificar los riesgos de corrupcién inherentes
al desarrollo de los procesos de la entidad.

. El Mapa de Riesgo de Corrupcion lo elaboran los responsables de cada proceso. Sin embargo, a las oficinas de
Planeacién les corresponde liderar su elaboracién y consolidar el documento.

o Elaborar el Mapa de Riesgos de Corrupcion y las medidas para mitigar esos riesgos o controles, de manera
participativa.

o Disefiar un cronograma de publicaciones periédicas sobre temas y aspectos relacionados con el Mapa de Riesgos
de Corrupcién.



3. Resultado del seguimiento por componente

3.1 Gestidn del Riesgo de Corrupcion - Mapa de Riesgos de Corrupcién

[savia]

Gestion del
Fliesgo de
Carrupgion -
Mapa de
Riezgos de
Corrupeion

Macroprocesa: Gestidn Estrategica

ESTRUCTURA PLAN ANTICORRUPCION ¥ DE ATENCION AL CIUDADANO ENERO-ABRIL 2023

Socializacion dentro de los

Jefatura de Flaneacion y

AVANCES (ENERD ABRIL 2023)

SOPORTES
(ENERD ABRIL
2023)

EO.IItlca de Soclallzaplpn de .p:olltlca procesos de induceidn y re 803 Personal de Gestidn del Conosimienta | 1febrero de | 29 diciembre de . . se evidenciala
Administracion de de administracian de . s . . S CUMPLE L. =e evidencia N
Fiesgas riesgas induzzidn al personal, sobre |3 induccicn socializado Jefatura de Gestidn 2023 2023 presentacion de PFT
politica de administracidn de Humana
alidar con los procesos de Savia Matriz de Fiesaos de " Mensualmente se realiza la revisidn y s.egui.r'niento Gan
Validacidn de Riesgos de Salud EPS los riesgos de . ualsiada CUMPLE 1febrero de 30 unio de 2023 los procesos respect_o ala aF:tuaI_lzaclon °
Carrupeion corupecion identificados enla matriz P bad 4 2023 ! documentacion de nuevos riesgos incluidos los riesgos 1. Carreo - Solisitud de
Construcsion del de riesgos de la entidad aprobada de corrupcidn. Se realizd |a solicitud al proceso de \F';DEIO - Actualizazion de
Mapa de Fiesqos de Jekatura de Flaneacion y Calidad el 201 de abril para la publicacidn de la matriz de |3 matriz de riesqos 2025
pConu cir:?n » i i ) Gestidn del Conocimignto riesgos en el Sistema de Gestidn de Calidad, la cual fue 2 FO-PM-05 hﬁatriz de
P ldentificacidn nuevas Identificar nuevos de fiesgos de | Matriz de Riesgos de Tfebrera de | 28 diciembre de | #Probada el 21de abril. Se adjunta evidencia de lamatriz | o~ oo ne L en e
fiezgo= de cormpeion GOMrupEion en Ias_areas O procesos | coMmupsion actualizada CUMFPLE 2023 5023 de riesgos aprobada y publicada en el Sisterna de 2
segin se considere necesanio y aprobada Gestidn de Calidad. Sarpera & Ccnsiroccicn ded
Afapa de Fiesgos v Corropoien
ETmicrozitio destinado enTalntranet donde est L
N . . . 1. Correo - Solicitud de
publicada la matriz de riesgos e puede verificar en el e
- WoBo - Actualizacion de
siguiente enlace: X N
https:M=sites google.comisavias aludeps.comisavia-salud 2 matriz de riesgos 2023
i Fublicar matriz de riesgos en el sitio | Matriz de Riesgos 1febrero de 3 de Julio de ) - - i 2. Pantallazo micrositio
Flan de Comunizaciones " . CUMFPLE epslaccesostsistema-de-gestisCIxE3In-de- N
web corporativo Publicada 2023 2023 " . i " Intranet - Watriz de
calidadigestitC3xB3n-estratCIx A Igicalregistros- .
P Riesgos
gestixCIXE3n-eTauthuszer=0 -
. N R . - X 3. FO-PM-05 Matriz de
” Se adjunta evidencias del micrositio destinado parala | X
Jetatura de Planeacion y N N I riesgos Savia Salud EFS
P : - I Gestidn del Conocimiento - 3t de"'_? — Carpeta 3 onsultas
Consulta y divulgacidn | Plan de Comunisasiones F'LIb|ICa(EIDn El.oletln Giotas ‘.19 Sauvia Euldelnclals'de CUMPLE Jefatura de 1febrero de M de Julio de E.s una aclll.lldatll que ze realiza en el segqundo A
[Matriz de riesgos actualizada) publicacion Comunicaciones 2023 2023 cuatrimestre cumpliendo con las fechas del FAAC
Corporativas E! micrositic dlestlngdo enlalntranet dm_'n_:le estd 1. Cormen - Solisitad de
publicada la matriz de riesgos e puede verificar en el e
- WoBo - Actualizacion de
ziguiente enlace: . .
https:Msives.google.comisavias aludeps.comisavia-zalud I2 matriz de riesgos 2023
i Publicarlo en Savianet (Intranet - [latriz de Riesgos 1febrero de 3 de Julio de ) - - i 2. Pantallaza micrositio
Flan de Comunicaciones Carpeta SGO)] Fublicada CUMPLE 2023 2023 epslaccesosfsistema-de-gestixCIxB3In-de- Intranet - Matriz de
P calidadigestitC3+B3n-estratC3AYgicalregistros- .
gestidCINE3n-ePauthuzer=0 Piesgos
" s P X 3. FO-PR-05 Matriz de
Se adjunta evidencias del micrositio destinado parala [ipsgos Savia Salud EFS
matriz de riezgos Carpeta 2. Consulta s 9
Se realiza seguimiento menzual con . . . ® Se adjunta los listados de seguimiento de riesgos par L .
. . Matriz de riesgqos con 1febrero de | 29 diciembre de - 1. Seguimiento riesgos
Seguimiento de Riesgos | los procesos de Savia SaludEFS a o uimiergntos CUMFLE 2022 2023 procezo de enero a marzo aho 2083 Cangnesa o g 2023 :
. . las riesqos de corrupcidn g Jefatura de Flaneacicn y AIrRRCTEE § FEDISFER
Ianitoreo y revisidn > n L o g n —
Fiegistro de eventos Sereqgistra los riesgos de Formato de reporte de Gestidn del Conocimisnto Tfebrera de | 29 diciembre de Se adjunta Formato de eventos materializados de la | 1 FO-PR-08 Formato de
ﬁ'natelializados carrupsidn materializados enlos enentos de riesgos CUMPLE 2023 2023 organizacidn en los meses de enero a marzo afio 2023, reporte de eventos de

] fn el )

operative

LCarneta . AIGRieras B repisic

Hesao operativo 2




3. Resultado del seguimiento por componente

3.1 Gestion del Riesgo de Corrupcion - Mapa de Riesgos de Corrupcion

Macroproceso: Gestion Estrategica

i ESTRUCTURA PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO ENERO-ABRIL 2023
AVANCES (ENERO ABRIL SOPORTES (ENERO
2023) ABRIL 2023)
Consultar al area de Auditoria . - i
Interna General si han Es una actividad que se_ realiza
Solicitud complementaria identificado Riesgos de C°’T?° y ft?rmatos Jefatura de Planeacién y 1 febrero de | 29 diciembre de seme;tral, en el proximo
- - L diligenciados CUMPLE L L cuatrimestre se entrega N/A
hechos de corupccion Corupcion en las auditorias Gestion del Conocimiento 2023 2023 .
realizadas a los procesos de mensualmente respuesta cumpliendo con las
Savia Saluz EPS fechas establecidas en el PAAC.
Realizar informe semestral * Se realiza el informe de forma
Informe de Riesgos de donde se de cuenta de la Informe de gestion de Jefatura de Planeacion y 1 febrero de | 29 diciembre de semesitral, el prén_mo se realiza
- L . . CUMPLE ) L con corte a junio de 2023 N/A
Corrupcion gestion realizada frente a los riesgos Gestion del Conocimiento 2023 2023 )
fiesgos cumpliendo con las fechas
90s- establecidas en el PAAC.
Gestion del Frente al reporte definido,
Riesgo de Realizar analisis sobre informamos que durante los
Corrupcioén - Seguimiento situaciones presuntamente meses de enero, febrero y marzo|Correo electrénico del
Mapa de Riesgos originadoras de corrupcion Comunicacion . L ; 1 febrero de | 29 diciembre de se 25/04/2023 asunto: Re:
de Corrupcion relacionadas con prestaciones certificada CLREE Direcci6n de Aseguramiento 2023 2023 identificaron casos de presunto |Soportes PAAC Enero-
economicas Y afiliacién al fraude, relacionado con la abril 2023: Aseguramiento
sistema de seguridad social posible adulteracion de los
certificados de incapacidad,
Reporte Situaciones de Estos casos se informaron
corrupcion mediante correo electronico a
Reportar cada que se las respectivas empresas para
identifique situaciones ) las
presuntamente originadoras de | oL acciones pertinentes frente al | correq electrénico del
corrupcién relacionadas con Matriz de Riesgos CUIELE Direccién de Asequramiento | L f0rero de | 29 diciembre de presunto fraude. Es importante |55/04/2023 asunto: Re:
prestaciones economicas y Actualiza dag 9 2023 2023 mencionar que en todos 10s | goportes PAAC Enero-
afiliacion al sistema de casos la EPSnegd el |apr| 2023; Aseguramiento
seguridad social a los entes de reconocimiento de la prestacion
control econémica.




3. Resultado del seguimiento por componente

3.2 Racionalizacion de Tramites

El proposito es facilitar el acceso a los servicios que brinda la EPS, permitiendo simplificar, estandarizar, eliminar, optimizar y automatizar
los tramites existentes, acercando el ciudadano a los servicios que se prestan, mediante la modernizacién y el aumento de la eficiencia
de los procesos y procedimientos.

PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO- PAAC
Entidad Alianza Medellin Antioquia EPS S.A.S - Savia Salud EPS
Vigencia 2023

Fecha seguimiento  enero-abril de 2023
Actividades Actividades % de Grado de

) e o Observaciones Generales Seguimiento
Componente programadas cumplidas cumplimiento cumplimiento

Se continua con el Disefio e implementacion
de mecanismos para identificar las

e - Componente #2 necesidades de los afiliados/usuarios en

Racionalizacion de Tramites ; 0 - o
Estrategia de 11 11 100% Cumple cuanto a la automatizacion y racionalizacion

realizacion de tramites de tramites. Se siguio fortaleciendo los

mecanismos actuales los cuales han
demostrado ser efectivos

Fuente y calculos: Auditoria Interna General — Savia Salud EPS

Aspectos para considerar permanentemente en la formulacién del PAAC:

Una racionalizacion o simplificaciéon de un tramite implica:

. Disminucion de tiempos de ejecucion de los tramites.

o Evitar la presencia del usuario, afiliado y/o ciudadano en las ventanillas, se debe hacer uso de medios tecnoldgicos
y de comunicacion.

o Ampliar la vigencia de certificados, registros, autorizaciones, documentos, entre otros.

. Involucrar a los usuarios, afiliados y/o ciudadanos en la formulacion de la estrategia de racionalizacion, implementar
espacios de didlogo para priorizar tramites e identificar las mejores acciones de simplificacion.

o Contar con cronogramas de implementacion de las actividades orientadas a la racionalizacion de tramites.



3. Resultado del seguimiento por componente

3.2 Racionalizaciéon de Tramites

Macroprocesao: Gestidn Estrategica

Descongestion de

ESTRUCTURA PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO ENERO-ABRIL 2023

Continuar com atenciones no presenciales,

AVANCES (ENERO ABRIL 2023)

SOPORTES
[ENERD ABRIL
2023)

atencidn

portabilidadi@saviazaludeps. com

erlace https: fwww. saviazaludeps.comlisitiow eblinder. phplafiliadosicareers!salicitud-de-
portabilidad

N - - En X . . - Se continua con canal no presencial por medio de pagina web www. saviasaludeps.com , serelacionan | Pdf Soporte tramite
Autorizaciones Techoldgica |las oficinas de . .. CUMFPLE  |repercutiendo directamente en el ahorro del Usuario Autarizaciones N P P pag P Pad pw 0
atencidn ElEcLEIoN usuario [Tiernpo, dinero] gestiones =gnae
Plataformas de tramites en linea: [Pagina web),
Descongestion de lo cual =e puede realizar: . y X . .
L . . En - s . . Se continua con canal no presencial por medio de pagina web www. saviasaludeps.com , serelacionan | Pdf Soporte tramite
Autorizaciones Techoldgica |laz oficinas de . .. CUMPLE Ingreso de zolicitudes a la plataforma. Uzuario Autarizaciones N Paging Web
atencidn FleeuEen ™ Yerificacion de Estado de autorizacidn gestion=s sanawe
™ Impresion autorizacidn.
2023-02-01 | 2023-12-29 | Desde diciembre se implemento que los equipas de autarizaciones gestionen las solictudes quellegan a
Descongestién de Fortalecimiento de gestién en sala con personal cada oficina en los municipio v salas de atencidn habilitadas en el valle de aburra, distibuyendose en
. L . - En o A = . - zalaz de gestion, se iniciaron toma de tiempos desde el momento de ingreso de la solictud hastala POF Informacidn
Autorizaciones Admiristrativa [las oficinas de . .. CUMPLE  |de autorizaciones para disminucidn de tempaos | Usuario Autorizaciones = o i N
e e|ecucidn 4 o generacidn de larespuesta por parte del personal de autarizacione, para los meses de enero u febrera se [ tiempo promedio
atencion 6 EspLES tiene un promedio de 30 minutos en respuesta, pero para el mes de marzo se incremento a 45 minutas
pera se evidencia un incremento en la cantidad de las solicitudes gestionadas dentro de cada sala
Descongestion de L )
. L g En Trarrnite interno entre [a EPS &IPS por medio . . Se continua trabajanda en el cumplimienta del tramite interna de las IPS » ESE con contrata activa, se Pdf Adherencia tramite
Autorizaciones Tecnoldgica |laz oficinaz de ! .. CUMPLE S . Usuario Autorizaciones Jasicnaindioador d ! .
stencicn gjecucion del aplicativo transaccional. relaciénaindicador de cumplimienta intene
Correa electrdnico def
25/04{2023 asunta:
A ravés de lapagina web www . saviasaludeps.com lo aportantes [empresas ?e: Sopobrt.lestF’;Sf?\C
Descongestion de En Tramite de Incapacidades: Se realiza a través independientes) pueden realizar laradicacién de laz zolicitudes de prestaciones A':zmwaa"::emo .
Azeguramiento Techoldgica |laz oficinas de oecuion CUMPLE | de correo electronico Uzuario Asequramiento | 2023-02-01 | 2023-12-29 |econémicas por concepto de incapacidades, licenciaz de maternidady de paternidad, sin c 3. - PﬁF
atencion | radicacion.incapacidades@saviasaludeps. com necesidad de intermediarios ni de tener que acudir presencialmente a las oficinas de atencidn al = Iblcécéo,:i .
ciudadano. nomore: CWdencias
Plan Articorrupcidn u
Atencidn al Ciudadana
Coorte JINE202T
Carreo electrdnico del
202023 asunto:
Cuanda el afiiade cambia de municipio de residencia de manera temporal, siempre que Fe: Soportes PAAC
Descongestion de Solicitudes de portabilidad: Tramite que se dichatemporalidad sea mayar a unmes y menor o igual 2 1 afie, pusde solicitar ante |s EPS portabilidad,  |Enero-abiil 2023
. L L En zolicita cuande & van a vivir a otro FUnicipio u . la cual ze realiza por medio del buzén electrénico Azeguramiento
A .. CUMPLE . P Azeguramiento -02- -12-, o . . . L " e -
Aseguramiento Tecroldgica |lss cficinas de E|ecucidn =6 realiza por correo electronico Usuario 9 230201 | 2023-12-23 portabilidad® saviasaludeps.com o a tavés de la pagina web de la EPS en el siguiente Cenificacidn POF

nombre: Evidencias
Plan Anticarmipcidny
Atencidn al Ciudadana
Carte 31032023




3. Resultado del seguimiento por componente

Macroproceso: Gestion Estrategica

Descongestion

ESTRUCTURA PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO ENERO-ABRIL 2023

Disponer en linea canales para la
realizacion de tramites y servicios por
parte del afiliado: Plataforma de

AVANCES (ENERO ABRIL 2023)

SOPORTES
(ENERO ABRIL
2023)

El tramite de afiliacion se puede realizar de manera virtual, ingresando a nuestra pagina
web www.saviasaludeps.com, y dar clic el enlace

hitps:/ i ilder/117-
solicitudes-afiliaciones. Otra opcion es el del el cual puede
https:/Awww.savi it i i i pdf, y radicarlo en
cualquiera de los puntos de atencién al ciudadano ubicados en los 123 municipios del departamento, en donde la EPS tiene
presencia.Todas las empresas nuevas, es decir, aquellas que no tienen afiliados en el régimen

contributivo de Savia Salud EPS y que por primera vez deben registrarse, pueden

diligenciar el formulario para el registro de aportantes, disponible en la pagina web, en el

enlace https:/Aww. d

afiliacion, adjuntar los documentos requeridos y validar el cédigo de Todas las y
registrados en la EPS, pueden

desde el enlace

al enel portal

del enlace https: vo.
institucionales activos a través de los
cuales nuestros usuarios se pueden comunicar con la EPS.
portabilidad@saviasaludeps.com: En este correo se reciben todas las solicitudes de
portabilidad.

de la pagina web su usuario y contrasefia, a través
ogin.aspx, se i los di

correos

com: En este canal se reciben el anexo
técnico 1, certificados de defunciony de de afiliacion, actualizacion
de datos, cambios de IPS, cambios de razén social, actualizacion pagina web (Documentos,
actualizacion de datos) y solucion de inconsistencias.

Correo
electrénico del
25/04/2023
asunto: Re:
Soportes PAAC
Enero-abril 2023:

. - a ’ - autogestion para actividades de ; ! Aseguramiento.
Aseguramiento Tecnolégica  |de las oficinas | En ejecucion CUMPLE N g p_ . e Usuario |Aseguramiento | 2023-02-01 | 2023-12-29 com: En este canal se reciben las afiliaciones guramie
de atencion regimen contributivo - Afiliacion , institucionales de las IPS, afiliaciones de las DLS. Certificacién PDF
€ atencio Radicadicon incapacidad, certificado, contribucior com: En este canal se recibe todas las solicitudes e inquietudes sobre eltema de la nombre:
validacion de derechos, Furat, Reporte ?g?g:::cc:g: ssgguﬁna e esipiece elbinsio de Sald ivu_iencuas _Fflan
de novedades (Actualizacién de Datos) com. En este se reciben las solicitudes de afiliaciones de m'co.r.mpc'on y
empresas, matricula de empresas, orientacion en la afiliacion, ademas de los 10 Gestores A'fenc'on al
comerciales que atiendeny apoyan la gestion de ial de las Ciudadano Corte
VIP por su volumen de afiliados en el Régimen C 0 por movilidad. com:Eneste 31032023
se reciben solicitudes de
onde ir licencias de ylicencias de A partir del
01/09/2021 este correo es usado por los clientes que adn no hacen uso del portal
transaccional disponible en la pagina web de la EPS.
com: En este se reciben solicitudes relacionadas
con informacion del estado de las incapacidades, detalles de pago e informacién general
de medicina laboral.
ibuti ideps.com: En este se reciben solicitudes de devoluciones
de aportes, transferencias de aportes, solicitudes en general de pagos realizados
Importante hay que mencionar que la solicitud de devolucion de aportes lo puede hacer el
interesado a través del portal web de la EPS.
com: Por medio de este correo se notifica la deuda de
aportes a los afiliados morosos. Asi mismo, en este se reciben solicitudes de estados de
cuenta, certificaciones de aportes y aclaraciones sobre la cartera de aportes.
Chatbot: Brindar atencion al usuario
Descongestion para la realizacién de tramites en linea, ntencion al
. . - L. . " ) . R 4 : encion al
Atencion al Usuario Tecnolégica  |de las oficinas  |En ejecucién CUMPLE a través de un asistente virtual. Esta Usuario Usuario 2023-02-01 | 2023-12-29
de atencion disponible 24 horas los 7 dias de la
semana
WhatsApp: Brindar atencién al usuario
Descongestion ara la realizacion de tramites en linea, Informes mensual
o . P g . . L. p . . . - . Atencion al Para el 2023 continua vignte el contrato 0137-2020 con la empresa ANDES PBO el cual tiene la finaliidad de L, Y
Atencion al Usuario Tecnolégica  |de las oficinas  |En ejecucion CUMPLE a través de un asistente virtual. Esta Usuario N 2023-02-01 | 2023-12-29 . N X " ; N de la gestion
d L i ible 24 h l0s 7 dias de I Usuario administrar el funcionamiento del ChatBot, Sitio web WhatsApp y la Linea 018000, durante el periodo de realizada por
e atencion Isponible oras los 1as de la Enero a Abril se logro disminuir los tiempos de respuesta los usuarios. P!
semana ANDES BPO
Linea de Atencion Preferencial
” 018000423683 Prestar atencién
Descongestion ersonalizada a los adultos mayores Atencion al
. . - - . ” : encion al
Atencion al Usuario Tecnolégica  |de las oficinas  |En ejecucion CUMPLE p L y y Usuario - 2023-02-01 | 2023-12-29
de atencion personas en condicion de movilidad Usuario
reducida. Esté disponible 24 horas los 7
dias de la semana
Canales de atencion (Pagina web, Asignacion de 3 auxiliares para los procesos de redes sociales (1) pagina web y correo atencion al ciudadano
Descongestion correo atencion al Ciudadano, Buzén de (2), en cada oficina de atencion presencial se cuenta con un espacio donde esta ubicado el buzon de Informe
., . L a0 5 . sugerencias, Redes Sociales) en donde . Atencion al sugerencias, se realiza apertura los dias miercoles y se hace acta. Expresiones
Atencion al Usuario Tecnolégica |de las oficinas  |En ejecucion CUMPLE 9 ) Usuario U:L:]:r';" a 2023-02-01 | 2023-12-29 |8 P v Actaspapertura de

de atencion

se presta atencion a la ciudadania. El
seguimiento se realiza a través del
tablero de control de atencion al usuario

se realiza apertura en cada oficina de atencion presencial los dias miercoles y se levanta acta de apertura con
un testigo.

buzones




3. Resultado del seguimiento por componente

3.3 Rendicion de Cuentas

Es la expresion del control social que comprende acciones de peticion de informacion, didlogos e incentivos. Busca la adopcion de un
proceso transversal permanente de interaccion entre colaboradores, entidades, ciudadanos y los actores interesados en la gestion de los
primeros y sus resultados. Asi mismo, busca la transparencia de la gestion en la administracion de la Entidad para lograr la adopcion de
los principios de Buen Gobierno.

PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO- PAAC
Entidad Alianza Medellin Antioquia EPS S.A.S - Savia Salud EPS
Vigencia 2023

Fecha seguimiento  enero-abril de 2023

Actividades Actividades % de Grado de : _ .
. . _ . Observaciones Generales Seguimiento
Componente programadas cumplidas cumplimiento cumplimiento

Fortalecer y dar cumplimiento a la

Rendicidn de Cuentas Componente #3 ? ; 100% Cumple periodicidad de las reuniones con la

Rendicion de cuentas asociacion de usuarios de acuerdo a lo

planteado en los cronogramas y la norma

Fuente y célculos: Auditoria Interna General — Savia Salud EPS

Aspectos para considerar permanentemente en la formulacion del PAAC:

o Rendicién de cuentas es aquella que se hace de manera permanente y no sélo mediante una audiencia publica de rendicién
de cuentas; tiene dos elementos basicos: informacién y dialogo. Por tanto, ademas de la generacién de informacién se
deben generar espacios de retroalimentacion para el dialogo.

o Para garantizar una rendicion de cuentas permanente, se debe seguir involucrando a las areas misionales a este proceso,
teniendo en cuenta que la mayoria de las veces son ellas las que tienen contacto permanente con el afiliado, ciudadano o
grupo de interés.

o Las asociaciones de usuarios y las veedurias ciudadanas son aliadas en la tarea de evaluar y mejorar la gestién. Se debe
fortalecer la existencia de estos mecanismos de participacion ciudadana, en los municipios del Departamento de Antioquia
en donde tenga presencia Savia Salud EPS.



3. Resultado del seguimiento por componente

3.3 Rendicién de Cuentas

Macroproceso: Gestion Estrategica
shn e ESTRUCTURA PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO ENERO-ABRIL 2023
PORTES (ENER
AVANCES (ENERO ABRIL 2023) SORORIES 0
ABRIL 2023)
En el link:
Distribuir la estructura y lineamientos segtin normatividad |, oo L Publicacion en el micrositio de h"’k’);'j/ /:'Ww:a;’iasa'”‘:,epsl'm";/_ sitio oresentacis
Parametros para el informe de |vigente con cada una de las areas de la EPS para . y Jefatura de Atenciénal |1 febrero de |29 diciembre |rendicion de cuentas de manera wev/indexphp/normativo/rendicion resentacion
I X . e anual de rendicion de CUMPLE N . X de-cuentas2?view=contr d=3 d de
rendicion de cuentas garantizar el cumplimiento de la Rendicién de Cuentas que Usuario 2023 de 2023 trimestral y anual - Pagina web de la blicadan la rendici6
de de manera rimestral y anual cuentas £PS se enceuntra publicadan la rendicion cuentas
Informacién de correspon y de cuentas correspondiente al
calidad y en lenguaje primer trimestre del 2023
comprensible b I ; g o I 3
. i - Publicacién trimestral Jefatura de . Publicacién en el micrositio de . :
. . Cargue de informacion de rendicion de cuentas en el . y o 1febrero de |29 diciembre N . Evidencia en la PPT
Lenguaje comprensible SV . anual de rendicion de CUMPLE Comunicaciones rendicion de cuentas - Pagina web Wi
micrositio de manera trimestral y anual . 2023 de 2023 X . . N Solicitud -
cuentas Corporativas trimestral y anual Se publico el primer trimestre del Soportes PAAC"
Incluir en la presentacion de Rendicién de Cuentas un " . Jefatura de . . . 2023 en el sitio web. A
. . X L i P Presentacion con glorario S 1 febrero de |29 diciembre |Presentacion con el glosario de (diapositivas 5y
Lenguaje comprensible glosario que facilite la comprensién de términos tratados a - CUMPLE Comunicaciones P
. N de términos X 2023 de 2023 términos 6).
Rendicién de cuentas la ciudadania Corporativas
; . Reum.on con asociacién de Reuniones bimestrales con la asociacién de usuarios Reunién bimestral CUMPLE Jefatu_ra de Atencion al |1 febrero de |29 diciembre Acta de reunién Se realizo reunién con AUDASS } F'Stad.o de
Didlogo de doble via |usuarios Usuario 2023 de 2023 asisitencia y acta
con a ciudadania y Audiencia de Rendicion de
sus organizaciones " o Realizar audiencia piblica de rendicion de cuentas de - Jefatura de Atenciénal |1 febrero de |29 diciembre |Soporte de la audiencia de rendicién
Audicencia Publica R . Cuentas en pagina web de CUMPLE N
manera anual con participacion de la Gerencia de la EPS laEPS Usuario 2023 de 2023 de cuentas
Incenti Gestion H " imient Se realiza via streaming por YouTube
ncentivos para N, ) " estion Humana entrega seguimiento | (3 4 del 2023 a las 10:00.
! . Socializacion dentro de los procesos de inducciony re . " " - R ¥ @ mayo de alas 10:00am icitari
motivar la cultura de  |Socializacion de proceso de |- - P ony 80% Personal de induccion Jefatura de Atenciénal |1 febrero de |29 diciembre |cuatrimestral del porcentaje de Link:https://www.saviasaludeps.com Banner publicitario,
- - - induccion al personal, sobre el proceso de rendicion de - CUMPLE ) o ) - hHps: - ps: informacién
la rendicién y peticion rendicién de cuentas socializado Usuario 2023 de 2023 personal socializado en induccién itioweb/index.ph 1 n
cuentas /sitioweb/index.php/normativo/res Lo
) L o publiictaria.
de cuentas (Abril, Agosto, Diciembre) dicion-de-
cuentas2?view=contratos&id=36
Evaluacion - Realizar documento de respuesta a las inquietudes, . " -
" Y L Respuesta a inquietudes, ) . P N q . .. |Documento Publicado en Jefatura de Atencional |1 febrero de |29 diciembre . -
retroalimentacion a la N § comentarios u observaciones derivadados de la rendicion | . - CUMPLE N Documento publicado en sitio web
IR comentarios u observaciones sitio web Usuario 2023 de 2023
gestion institucional de cuentas




3. Resultado del seguimiento por componente

3.4 Atencién al Ciudadano

Consiste en centrar los esfuerzos en garantizar el acceso de los afiliados y ciudadanos a los tramites y servicios de la Entidad conforme
a los principios de informacion completa, clara, consistente, con altos niveles de calidad, oportunidad en el servicio y ajuste a las
necesidades, realidades y expectativas del ciudadano.

PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO- PAAC
Entidad Alianza Medellin Antioquia EPS S.A.S - Savia Salud EPS
Vigencia 2023
Fecha seguimiento  enero-abril de 2023
Actividades Actividades % de Grado de

Observaciones Generales Seguimiento

Componente programadas cumplidas cumplimiento cumplimiento

y Continuar con el fortalecimiento de los
o canales de relacionamiento con los

Componente #4 afiliados/usuarios de la EPS y la

Mecanismos para mejorar 14 14 100% Cumple identificacion de las situaciones que
PN AR | Atencion al ciudadano P q

pudiesen afectar dicha interaccion, para una
gestion efectiva de las PQRD y las
necesidades de la poblacion

Fuente y calculos: Auditoria Interna General — Savia Salud EPS

Aspectos para considerar permanentemente en la formulacién del PAAC:

o La Entidad debe garantizar estandares de excelencia en el servicio y debe facilitar que los ciudadanos accedan a sus derechos
en cada uno de estos escenarios: cuando consulta informacion, cuando hace trdmites o accede a la oferta institucional de la
entidad, cuando hace denuncias, interpone quejas, reclamos o exige cuentas, cuando participa haciendo propuestas a las
iniciativas, politicas o programas liderados por la entidad, o colabora en la solucion de problemas.

o Contar con cronogramas de implementacion de las actividades orientadas a la racionalizacion de tramites




3. Resultado del seguimiento por componente

3.4 Atencion al Ciudadano

Atencion al
ciudadano

: Gestion

ESTRUCTURA PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO ENERO-ABRIL 2023

AVANCES (ENERO ABRIL 2023)

SOPORTES (ENERO ABRIL 2023)

Savia Salud EPS cuenta con un procedimiento aprobado

los derechos y deberes de los usuarios

salud integral del afiliado.

Estructura administrativa Procedimiento mediante el formato AU-1-PDO1 versién 04 del 07/03/2022,
3 Procedimiento de atencién [Revisar y ajustar el procedimiento de atencién al . : " . |1febrero |29 i enel SGCy donde se establecio objetivos, alcance, tiempo entre otros Procedimiento formato AU-1-PDO1 version 04
'y Direccionamiento L . Procedimiento actualizado CUMPLE Jefatura de Atencién al Usuario .
tratégi al usuario vigente usuario de 2023 de 2023 socializado al equipo de aspectos para la respuesta de fondo a las PQRSD interpuestas del 07/03/2022
estratégico atencion al usuario por los usuarios, el cual para la fecha se encuentra en proceso
de actualizacién acorde a la normatividad vigente.
. . . - . |Acta de reunion entre las areas de atencién . [Acta reunién y Realizacion de plan de trabajo en coordinacién con el area de
Nuevas estrategias atencion [Definir nuevas estrategias para aumentar la fidelizacion . L 1febrero |29 diciembre |pantallazos de N "
- . . al usuario y comunicaciones CUMPLE : . . _[comunicacones para aumentar la fidelizacién y confianza con los Acta mesa de trabajo
pagina web y confianza con los usuarios de 2023 [de 2023 implementacion en pagina|
web usuarios
Seguimiento del canal de . . RN . - s N
atencion virtual Whatsay Brindar atencion al usuario para la realizacién de Informe de # usuarios que lo utilizany GUNTEIE 1 febrero |29 diciembre Seguimiento mensual a |a gestion realizada por ANDES BPO Informes de gestion ChatBot, linea WhatsApp,
corporativo PP ltramites en linea, a traves de un asistente virtual. servicios mas utilizados de 2023 [de 2023 8 8 P! Linea atencién preferencial 018000
Fortalecimiento de los 0 0 : : i i i
1 Lineas de atencion Prestar atencion per§onal|dad alos adultos mayores y (Informe de atenciones preferenciales se GUNELE Jefatura de Atencion al Usuario 1 febrero |29 diciembre Se realiza la consulta preferen:{a\ enla hnea‘ 018000 a adultos Informe atencion linea diferencial
canales de atencién preferencial personas en condicién de movilidad reducida. atendieron en el mes de 2023 |de 2023 mayores y personas en condicién de movilidad reducida.
Resolutividad de las quejas radicadas por redes Informe de acciones realizadas desde 1 febrero |29 diciembre Asignacion de 2 auxiliares para los procesos de redes sociales Informe Expresiones
Resolutividad de quejas 3 ) o ) . CUMPLE
sociales y medios de comunicacion. atencion al usuario de 2023 |de 2023 (1) pagina web (1)
. . Verificacion de funcionabilidad de la linea de atencién  |Solicitud de informacién comportamiento 1 febrero |29 diciembre Informes de gestion ChatBot, linea WhatsApp,
Linea de atencién 018000 : . . L CUMPLE Seguimiento mensual a la gestion realizada por ANDES BPO . ’ '
01800 de atenci6n para los afiliados de la linea 01800 al administrador del canal de 2023 [de 2023 € 8 P Linea atencion preferencial 018000
Dentro del plan de formacion también tendremos temas
N itar a tor i tion PQRD frent . écni : izaci
Capacitacion al personal en Capacitar a los gestores y equipo gestio . Q ente Evidencia asistencia capacitaciones y Jefatura de Gestion Humana 1 febrero |29 diciembre tec"'ms,para mm.zr tales como: tutelas, autorizaciones,
. a componentes de atencion (sensibilizacion de trato . CUMPLE . atencién al usuario y aseguramiento, a su vez se tiene Se anexa cronograma
ht y trato digno . de Jefatura de Atencién al Usuario |de 2023  |de 2023 . B
digno humanizado, atencion oportuna y resolutividad) proyectado para dichas fechas la aplicacién de la bateria de
riesgo psicosocial.
Talento Humano " " Incluir en la evaluacién de desempefio el componente " i .
Evaluacion de desempefio L p P . Informe consolidado de evaluacion de ” 1 febrero |29 diciembre se realiza de forma anual, se programara para la evaluacion de
.. |de servicio para el personal que tiene contacto directo - CUMPLE Jefatura de Gestion Humana Anual - N/A
con componente de servicio . desempefio de 2023 [de 2023 desempefio proximamente.
con los usuarios
Capacitaciones y mesas de trabajo en la gestion Acta Asistencia bimestral y listado . . o )
N MR s . o . 1 febrero |29 diciembre . Se realiza de forma mensual capacitacién con los funcionarios .
C contac center y en la atencion al usuario con |asistencia CUMPLE Jefatura de Atencién al Usuario Bimestral . . Actas de capacitacion
de 2023 de 2023 que atienden la linea de Andes BPO
el Contac Center
1febrero |29 diciembre Se realiza informe mensual de manifestaciones en el cual se
Informe de PQRD Informe mensual de PQRD Informe mensual de PQRD CUMPLE de 2023 de 2023 hace analisis de los principales motivos de las PQRD Infomes expresiones Enero,Febrero, Marzo
Jefatura de Atencion al Usuario
Mejors licative licitar rroll mejora en el r 1 febrer 29 diciembr
. ejoras aplicativo Solicitar desarrolos de mejora en el a pol CUMPLE ebrero 129 diciembre Actualizacién constante del alicativo conexiones Boletin Sprint 13 conexiones
Normativo y conexiones conexiones para el modulo de Atencion al Usuario Historia de Usuario firmada de 2023  |de 2023
procedi
Correo electrénico del 25/04/2023 asunto: Re:
. Soportes PAAC Enero-abril 2023:
. . - . 1 febrero |29 diciembre . . . o
Carta de desempefio Actualizar la carta de desempefio Carta de desempefio actualizada CUMPLE Direccién de Aseguramiento de 2023 de 2023 Se evidencia. Aseguramiento. Certificacién PDF nombre:
e e Evidencias Plan Anticorrupcion y Atencién al
Ciudadano Corte 31032023
. Se aplican de forma telefénica encuestas de satisfaccion a
: " i i . |1febrero |29 diciembre o " " :
de Realizar de mensual Informe de satisfaccion CUMPLE Jefatura de Atencién al Usuario de 2023 |de 2023 Mensual usuarios. De forma bimestral se realiza informe de satisfaccion Informe de Satisfaccion
o e e para la medicion de indicadores
R 1to con el
ciudadano Realizar campafias informativas sobre la i i i
P N Jefatura de Atencion al Usuario |de 2023 de 2023 & v v PAAC" (diapositivas de la 8 a la 33).




3. Resultados del seguimiento por componente

3.4 Transparenciay Acceso a la Informacion

Recoge los lineamientos para la garantia del derecho fundamental de acceso a la informacion publica, segun el cual toda persona puede
acceder a la informacion publica en posesion o bajo el control de los sujetos obligados de la ley, excepto la informacion y los documentos
considerados como legalmente reservados.

PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO- PAAC
Entidad Alianza Medellin Antioquia EPS S.A.S - Savia Salud EPS
Vigencia 2023
Fecha seguimiento  enero-abril de 2023
Actividades Actividades % de Grado de

: . .. .. Observaciones Generales Seguimiento
Componente programadas cumplidas cumplimiento cumplimiento

Velar por el cumplimiento y gestionar los
requerimientos de la Resolucion 1519 de
2020 y las directrices que la procuraduria

Componente #5

Mecanismos para la

LELEEICYLICO M| Transparencia y acceso 12 12 100% Cumple

Informacidn . .
a la informacion

general de la nacion emita.

Fuente y calculos: Auditoria Interna General — Savia Salud EPS

Aspectos para considerar permanentemente en la formulacién del PAAC:

o Se debe poner siempre a disposicion de ciudadanos, usuarios e interesados la informacion en lenguaje claro y
sencillo con claras condiciones de tiempo, modo y lugar en las que podran solucionar sus inquietudes y gestionar
sus tramites.

o Elaborar, custodiar y proteger la informacion disponible, integra y confiable para el andlisis, la identificacion de
causas, la generacion de acciones de mejora y la toma de decisiones.

o Identificar y apropiar los canales de comunicacion donde se difunde informacion sobre las politicas, el
direccionamiento estratégico, la planeacion y los resultados de gestion de la entidad, promoviendo la transparencia
en la gestion y la integridad de los colaboradores.

o Garantizar que la informacién que se soporta en el uso de las TIC se genere, procese y transmita de manera
segura, garantizando su disponibilidad, integridad y veracidad.



3. Resultados del seguimiento por componente

3.5 Transparenciay Acceso a la Informacién

SALUDEPS

Transparencia y
acceso a la
informacion

Macroproceso: Gestion Estrategica

Realizar divulgacion a traves de

ESTRUCTURA PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION AL CIUDADANO ENERO-ABRIL 2023

AVANCES (ENERO ABRIL 2023)

SOPORTES (ENERO ABRIL 2023)

*Se han las si publicaci en el boletin GOTAS este afio:
1) boletin 26 el 5 de enero reportando el resultado de la matriz durante 2022 y

diferentes canales de comunicacion |Plan de comunicacion ejecutado CUMPLE (1’:;8;;0 sz ::)C;Zmbre presentando las mesas técnica y operativa en Transparencia. 2)El 15 de se aduntan las 3 piezas de gotas publicadas
interna y externa febrero pi la Oficial de T en la Jefatura de
Planeacion. 3) el 7 de marzo anunciando capacitacion.
Dar cumplimiento ala | eajizar seguimiento a la Matriz de P~ Equipo Tecnico y 3 peprero |29 diciembre Se efectud periodico seguimiento al punto fijo suministrado por la Procuradurial g adjuntan pantallazos de ingreso en enero y en
. § categoria de transparencia |, y Matriz diligenciada CUMPLE Operativo de de 2023 |de 2023 conocido como ITA. Usando usuario y contrasefia suministrados por la jefatura | o cao oo\ duri
Lineamientos de A N 1“8 1Transparencia " e e de pl ion abril al sitio web de la Procuraduria
i - _ |activa del instrumento de indice Transparencia y le planeacion.
transparencia activa | o 1 ansparencia de acceso a acceso a la Segun sea
Reporte de autodiagnostico a la Informe de procuraduria de " i h Para el actual periodo no se ha solicitado a la empresa nada por parte de la
i0 i . . e i i6 SegUn solicitud or la N/A
la informacién publica procuraduria segdn solicitud reporte CUMPLE informacion publica 9 pmcuraduza fa
** Se utilizé un listado excel con todos los requisitos
Actualizacién de la informacion en el 1)Se participa en la revision de todo el contenido del micrositio en la nueva que debia contener la pagina web nueva, el cual se
y itio de t . ! Micrositio de transparencia CUMPLE 1 Febrero |29 diciembre pagina web de la empresa. Se revisa cada uno de los item del contenido, adjunta al presente informe parcial de avances. ** Y
micrositio de transparecia en € actualizado en pagina web de 2023  |de 2023 junto a Ci 2)Se solicita 6n de errores, al ser se solicitan mejoras o correctivos cuando se
portal web de la EPS evidenciados -ver caso ruta en contrato de trabajo. evidencian errores sobre las rutas del micrositio. (ver
correo remitido a Comunicaciones)
Garantizar la adecuada gestion Equipo Tecrico y **Se adjunta correo electrénico solicitando a
Lineamientos de inf ’ﬁ]e Iaixznsl?llr:mijd:sdde n D“IIiUIi?a;'én T?r:td?;:l:rgergzjg Salud ;fearhz;r dlvulﬁalmér;a traves de CUMPLE TrOﬁeritrlvz de 1 Febrero |29 diciembre Se publicé en GOTAS, el boletin 39 del 20 de abril, repasando formato para  |Comunicaciones el anuncio y repaso del formato
transparencia pasiva| o' macion refacionadas con jsolicitudes al interior de al erentes canales de ansparenciay |40 5023 |de 2023 solicitudes de conocimiento de informacion pablica. existente,* y se adjunta también la publicacion en el
transparencia y acceso ala |EPS comunicacion interna acceso ala gotas del 20 de abril
informacion publica informacion publica
Equipo Tecnico y
Desarrollo e i ion |Realizar a la Matriz de R . Operativo n.ie 1 Febrero |29 diciembre Se efectud §egu|m|enlo periodico al sitio web suministrado por a Se adjunta pantallazo de ingreso al sitio web el dia 18
mpie ' | Transparencia Matriz diligenciada CUMPLE Transparencia y de 2023 |de 2023 Procuraduria, conocido como ITA, usando usuario y contrasefia informado por de abril de 2023
Elaboracién de de las categorias informacién acceso a la la jefatura de planeacion. :
instrumentos de | U¢ Mteres € instrumentos E_ie informacién publica
" gestion de la informacion: N
gestion de la . . Inventario con los documentos
informacion Datos abiertos, activos de generados por la EPS cubriendo
informacién e informacion  |Construir archivo con el inventario N . Jefatura de Tecnologia|1 Febrero |29 diciembre .
i N N . i CUMPLE .
reservada y clasificada.  |de los activos de informacién las variables requeridas por la e Informacién  |de 2023 |de 2023 Se encuentra actualmente en proceso de construccion N/A

Ley 1581 del 2012 y Ley 1712 del
2014




3. Resultados del seguimiento por componente

AVANCES (ENERO ABRIL 2023)

SOPORTES (ENERO ABRIL 2023)

Botdn debidamente publicado en la pagina web, con las

informacion publica

acceso a la informacion publica

informacion publica

Boton de opciones de accesibilidad |Boton de accesibilidad en 1 Febrero |29 diciembre |Evidencia de siguientes opciones de accesibilidad: WhatsApp, Chat . . .
R ¥ " " CUMPLE N y " " . se evidencia en la pagina web
en la pagina web de la entidad funcionamiento de 2023 |de 2023 funcionamiento  |en Iinea, turno atencion presencial, SAMI prestadores y
Informacion de medios accesibilidad
electronicos con criterios de
accesibilidad Captura de Se observa captura de funcionabilidad y link de
- . i i ici ionabili ublicacion. ) ) .
Videos subtitulados o con voz en off | VIdeos subtituladas o con voz en CUMPLE Jefatura de 1 Febrero |29 diciembre funcionabilidad y | P - ) se evidencia en la pagina web
Criterio diferencial off en el canal corporativo Comunicaciones ~ |d€ 2023 |de 2023 link de Se adjunta pantallazos que denotan los videos
titerio diferencia Corporativas publicacion que se encuentran publicados en YouTube.
de accesibilidad -
Jefatura de Gestion
Informacién del sitio web de la . . . Admini i . .
. ! ) o Pagina web con diversos idiomas ministrativa - . ) ) -
Informacion en formatos  |entidad en diversos idiomas y g 1 1 Febrero |29 diciembre | =114eM% 98 l\/ide0s subtitulados publicados en la pagina web y en N )
alternativos lenguas de [0S grupos ticos y lenguas de los grupos étnicos y CUMPLE de 2023 |de 2023 publicacién del YouTub se evidencia en la pagina web
9 orup! y culturales del pais sitio web oulube.
culturales del pais.
Ad . fisi teri En las sedes de atencion al publico se tiene prioridad por
lecuaciones fisicas con criterios ! - . . o . .
. -~ Informe de adecuaciones fisicas 1 Febrero |29 diciembre las personas que estan en condicion de discapacidad, . .
Infraestructura Fisica de accesibilidad en las sedes de N CUMPLE X " f ¥ se evidencia
- N realizadas de 2023 |de 2023 por eso se tienen sillas preferenciales, taquillas
atencion al publico A ) ;
preferenciales y cartillas en braille
Garantizar la adecuada gestion|Informe solicitudes de informacién Equipo Tecnico y . ' .
Monitoreo del de las solicitudes de por medio del correo: Informe solicitudes de informacién Operativo de ) Cuatrimestral |+ |a fecha del presente reporte parcial, aun no se **Adjuntamos el Gltimo informe publicado,
B L 3 N 3 . . 1 febrero |29 diciembre |(Informe abril, . . . . N .
acceso a la informacion relacionadas con |ley1712@saviasaludeps.com relacionadas con transparencia y CUMPLE Transparenciay | 2023 |de 2023 agostoy elabora el informe del primer cuatrimestre puesto que correspondiente al cuatrimestre nimero 3, de
informacién publica | transparencia y acceso a la |relacionadas con transparenciay  |acceso a la informacion publica acceso a la diciembre) debe ir entre 1 de enero a 30 de abril. 2022.




